FRATRES : Hortámur vos, ne in vácuum grátiam Dei recipiátis. Ait enim : Tém pore accépto exaudivi te et in die salútis adjúvi te.

℣. *br.* Ipse liberávit me * De láqueo venántium. Ipse. √. Et a verbo áspero. De. Glória Patri. Ipse. √. Scápulis suis obumbrábit tibi. ℣. Et sub pennis ejus sperábis.

FRÉRES, nous vous exhortons à ne pas recevoir en vain la grâce de Dieu. Car il dit : « Au temps favorable, je t'ai exaucé et au jour du salut, je t'ai aidé. »

℣. *br.* C'est lui qui m'a délivré * Du filet des chasseurs. C'est lui. √. Et de la parole meurtrière. * Du filet. Gloire au Père. C'est lui. √. De ses épaules il te couvrira. ℣. Et sous ses ailes, tu espéreras.

A SEXTÉ

Ant. Non in solo pane
* vivit homo, sed in omni
verbo, quod procedit de
ore Dei.

Ant. L'homme ne vit pas
seulement de pain, mais de
toute parole qui sort de la
bouche de Dieu.

Capitule. — 2 Cor. 6, 2-3

ECCE nunc tempus ac-
ceptabile, ecce nunc
dies salutis : némini dan-
tes ullam offensionem, ut
non vituperetur ministé-
rium nostrum.

R. *br.* Scápu-
lis suis
* Obumbrábit tibi. Scápu-
lis. *ŷ.* Et sub pennis ejus
sperábis. Obumbrábit tibi.
Glória Patri. Scápu-
lis.

ŷ. Scuto circúmdabit
te veritas ejus. *R.* Non
timébis a timóre noctúrno.

VOICI maintenant le temps
favorable, voici main-
tenant le jour du salut;
nous ne donnons à per-
sonne aucun sujet de scan-
dale, pour que notre minis-
tère ne soit pas décrié.

R. *br.* De ses épaules, *
Il te couvrira. De ses. *ŷ.* Et
sous ses ailes, tu espére-
ras. * Il te couvrira. Gloire
au Père. De ses épaules.

ŷ. Sa vérité t'entourera
d'un bouclier. *R.* Tu ne
craindras pas les terreurs
de la nuit.

A NONE

Ant. Dóminum Deum
tuum * adorábis, et illi
soli sérvies.

Ant. Tu adoreras le Sei-
gneur ton Dieu, et tu ne
serviras que lui seul.

Capitule. — 2 Cor. 6, 9-10

UT castigáti, et non
mortificáti : quasi
tristes, semper autem gau-
dentes : sicut egéntes,
multos autem locuple-
tántes : tamquam nihil

NOUS sommes pareils à
des gens toujours frap-
pés et jamais tués, à des
affligés toujours joyeux, à
des pauvres qui enrichissent
beaucoup de monde, à des

habéntes, et ómnia possi-
déntes.

℞. *br.* Scuto circúmda-
bit te * Véritas ejus.
Scuto. ŷ. Non timébis a
timóre noctúrno. Véritas
ejus. Glória. Scuto.

ŷ. Angelis suis Deus
mandávit de te. ℞. Ut
custódiant te in ómnibus
viis tuis.

gens qui n'ont rien et qui
possèdent tout.

℞. *br.* Sa vérité t'entou-
rera * D'un bouclier. Sa
vérité. ŷ. Tu ne craindras
pas les terreurs de la nuit.
* D'un bouclier. Gloire au
Père. Sa vérité.

ŷ. Dieu a ordonné à ses
anges. ℞. De te garder
dans toutes tes voies.

A VÊPRES

Antiennes et Psaumes du Dimanche, comme au Psautier,
p. 83.

Capitule, Hymne, Verset, Ant. à Magnif. et Oraison,
comme c'est indiqué aux Vêpres du Samedi, p. 47 de ce
fascicule.

L'Invitatoire, l'Hymne, les Versets, la Leçon brève à
Prime et les Répons brefs aux autres Heures, dans l'Office,
soit du Dimanche, soit de la Férie, jusqu'à None du Samedi
avant le Dimanche de la Passion inclusivement, se disent
chaque jour, comme c'est indiqué à l'Ordinaire pour le
Temps du Carême : de là aussi se prennent, à l'Office de
la Férie, les Capitules pour toutes les Heures, et l'Antienne
pour chaque Petite Heure.

LUNDI

A MATINES

Antiennes et Psaumes de la Férie, avec Versets du Temps
du Carême, comme au Psautier, ce qu'on observe aussi
pour l'Office férial jusqu'au Samedi avant le Dimanche
de la Passion inclusivement.

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 25, 31-46

IN illo tēmpore : Dixit
I Jesus discíplis suis :

EN ce temps-là, Jésus dit
à ses disciples : « Quand

Cum vénerit Fílius hóminis in majestáte sua, et omnes Angeli cum eo, tunc sedébit super sedem majestátis suæ : et congregabúntur ante eum omnes gentes. Et réliqua.

Homília

sancti Augustini Episcopi

Livre de la foi et des œuvres, chap. 15, sect. 4, vers le milieu

SI, mandátis non servá-tis, ad vitam veníri potest per solam fidem, quæ sine opéribus mórtua est : illud deínde quómodo verum erit, quod eis, quos ad sinístram positúrus est, dicet : Ite in ignem ætérnum, qui parátus est diabolo, et ángelis ejus : nec increpat, quia in eum non credidérunt ; sed quia bona ópera non fecérunt ? Nam profécto, ne sibi quisquam de fide, quæ sine opéribus mórtua est, promíttat ætérnam vitam ; proptérea omnes gentes segregatúrum se dixit, quæ permíxtæ eisdem páscuis utebántur : ut appáreat, eos illi dictúros : Dómine, quando te vídimus illa et illa patiéntem, et non ministrávimus tibi ? qui in eum credíderant, sed bona ope-

le Fils de l'homme viendra dans sa gloire, et tous les anges avec lui, alors il s'assiera sur le trône de sa majesté, et toutes les nations seront rassemblées devant lui. » Et le reste.

Homélie

de saint Augustin Évêque

S l'on peut parvenir à la vie sans observer les commandements par la foi seule qui sans œuvres est morte, comment se vérifiera-t-elle la parole qu'il dira à ceux qu'il placera à sa gauche : *Allez au feu éternel qui a été préparé au diable et à ses anges ?* Il ne leur reproche pas de n'avoir point cru, mais de n'avoir point fait de bonnes œuvres. Car précisément, pour que personne ne se promette la vie éternelle, au titre de la foi qui sans œuvres est morte, il a dit qu'il séparerait toutes les nations qui mêlées ensemble jouissaient des mêmes pâturages. Ainsi on les entendrait lui dire : *Seigneur quand t'avons-nous vu souffrir tous ces besoins, sans t'avoir servi ?* Eux avaient cru en lui, mais ne s'étaient pas préoccupés de faire le bien, comme si au

rári non curáverant, tamquam de ipsa fide mórtua ad vitam pervenirétur ætérnam.

R. Ecce nunc tempus acceptábile, ecce nunc dies salutis : commendémus nosmetípsos in multa paciéntia, in jejúniis multis, * Per arma justítiæ virtútis Dei. V. In ómnibus exhibéamus nosmetípsos sicut Dei ministros in multa paciéntia, in jejúniis multis. Per.

titre de la seule foi morte, on parvenait à la vie éternelle.

R. Voici maintenant le temps favorable, voici maintenant le jour du salut : recommandons-nous nous-mêmes en grande patience, dans de nombreux jeûnes, * Par les armes de la justice et de la puissance de Dieu. V. En toutes choses montrons-nous vraiment ministres de Dieu, en grande patience, dans de nombreux jeûnes. Par.

LEÇON II

AN forte ibunt in ignem ætérnum, qui ópera misericórdiæ non fecérunt : et non ibunt, qui aliéna rapuérunt? vel corrupéndo in se templum Dei, in seípsos immisericórdes fuérunt : quasi ópera misericórdiæ prosint áliquid sine dilectióne, dicénte Apóstolo : Si distribuam ómnia mea paupéribus, caritátem autem non hábeam, nihil mihi prodest? Aut díligat quisquam próximum sicut seípsum, qui non díligit seípsum? Qui enim díligit

EST-CE à dire que ceux-là seuls iront au feu éternel, qui n'ont point fait les œuvres de miséricorde, et qu'ils n'iront pas à ce feu, ceux qui ont pris le bien d'autrui ou qui, en ruinant en eux le temple de Dieu, ont été sans pitié pour eux-mêmes, comme si les œuvres de miséricorde avaient quelque utilité sans la charité? L'Apôtre nous dit : *Si je distribue tous mes biens aux pauvres et que je n'aie pas la charité, cela ne me sert de rien*¹. Comment aimerait-on le prochain

¹ I Cor. 13, 3.

iniquitatem, odit animam suam.

R⁷. In omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia : * Ut non vituperetur ministerium nostrum. ̄. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis : commendemus nosmetipsos in multa patientia. Ut.

comme soi-même, si l'on ne s'aime pas ? Car *qui aime l'iniquité hait son âme* ¹.

R⁷. En toutes circonstances, montrons-nous vraiment ministres de Dieu en grande patience, * Pour que notre ministère ne soit pas décrié. ̄. Voici maintenant le temps favorable, voici maintenant le jour du salut ; recommandons-nous nous-mêmes, par une grande patience. Pour.

LEÇON III

NEQUE illud dici hic poterit, in quo nonnulli seipsos seducunt, ignem æternum dictum, non ipsam combustionem æternam. Per ignem quippe, qui æternus erit, transituros arbitrântur eos, quibus propter fidem mortuam per ignem promittunt salutem : ut videlicet ipse ignis æternus sit, combustio vero eorum, hoc est, operatio ignis, non sit in eos æterna : cum et hoc prævidens Dominus, sententiam suam conclusit ita dicens : Sic ibunt illi in combustionem æternam, justi autem in vitam æternam. Erit ergo